
Przykłady wybranych fragmentów prac egzaminacyjnych z komentarzami  
technik masażysta 322[12] 

 
Zadanie egzaminacyjne  

Do gabinetu masażu w zakładzie opieki zdrowotnej zgłosiła się pacjentka  

ze skierowaniem od lekarza specjalisty rehabilitacji na wykonanie zabiegu masażu.  

U pacjentki stwierdzono przewlekły zespół rwy kulszowej po stronie prawej na skutek 

zwyrodnienia i przeciążenia kręgosłupa w odcinku lędźwiowo – krzyżowym.  

Opracuj projekt realizacji prac związanych z przygotowaniem, przeprowadzeniem  

i zakończeniem zabiegu masażu zgodnie z załączoną dokumentacją. Uzupełnij dokumentację 

zabiegową wypełniając Kartę Pacjenta. Zaproponuj indywidualny zestaw trzech ćwiczeń 

usprawniających do wykonania w warunkach domowych.  
 

Projekt realizacji prac powinien zawierać:  
1. Tytuł pracy, odnoszący się do zakresu prac związanych z opracowaniem zadania 

egzaminacyjnego.  

2.   Założenia do projektu, obejmujące:  

− wyniki analizy treści zadania i załączonej dokumentacji medycznej,  

− wykaz wskazań i przeciwwskazań do wykonania zabiegu,  

− określenie rodzaju, obszaru i celu zabiegu z uwzględnieniem anatomii czynnościowej,  

− określenie miejsca wykonania zabiegu.  

3. Opis czynności związanych z przygotowaniem pacjentki, stanowiska i masażysty do 

zabiegu zawierający:  

− wykaz informacji, jakie należy uzyskać od pacjentki na temat aktualnego stanu zdrowia,  

− opis czynności związanych z przygotowaniem do zabiegu.  

4.  Opis metodyki i techniki wykonania zabiegu masażu.  

5. Wykaz czynności związanych z zakończeniem zabiegu względem pacjentki, masażysty  

i stanowiska pracy.  

6.  Propozycję indywidualnego zestawu trzech ćwiczeń w celu poprawy ruchomości odcinka 

lędźwiowo-krzyżowego kręgosłupa do wykonania przez pacjentkę w warunkach 

domowych.  

7.  Wypełnioną dokumentację medyczną – Karta Pacjenta znajdującą się w zeszycie KARTA 

PRACY EGZAMINACYJNEJ.  
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Do opracowania projektu realizacji prac wykorzystaj:  
Skierowanie do gabinetu masażu - Załącznik 1  
Wywiad chorobowy pacjentki - Załącznik 2  
 
Czas na wykonanie zadania 240 minut.  
 
 
 

Załącznik 1  

Warszawa, 08.06.2008
SKIEROWANIE DO GABINETU MASAŻU  

Imię i nazwisko: Iwona Sikorska  
Wiek pacjenta – 52 lata  
PESEL: 560301222333             NUMER EWIDENCYJNY:01/XX/OO  
Rozpoznanie: Przewlekły zespół rwy kulszowej po stronie prawej  
                       w przebiegu choroby zwyrodnieniowej i przeciążenia 
                       kręgosłupa w odcinku lędźwiowo - krzyżowym  
Zlecenie: masaż klasyczny  
Obszar objęty masażem: odcinek lędźwiowo – krzyżowy z obręczą biodrową  
Cel zabiegu: działanie przeciwbólowe i relaksacyjne.  
Liczba zabiegów: 10  
                                                                                        Marek Woźniak  
 
                                                                                         podpis lekarza  
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Załącznik 2  
Wywiad chorobowy pacjentki  

Iwona Sikorska, lat 52.  
Rozpoznanie: Przepuklina jądra miażdżystego w kierunku tylno - bocznym na 

wysokości L4 
– L5. Zmiany zwyrodnieniowe w odcinku lędźwiowo-krzyżowym 

kręgosłupa.  

Pacjentka jest ekspedientką w sklepie ogólnospożywczym. Od pięciu lat odczuwa 

przewlekłe bóle w okolicy lędźwi oraz drętwienia i mrowienia od pośladka w kierunku 

kolana prawego, z boku i z tyłu nogi. Bóle nasilają się pod koniec dnia.  

Nie ma ograniczeń ruchomości kręgosłupa, lecz skrajne pozycje wywołują dolegliwości 

bólowe. Dolegliwości zaczęły dokuczać pięć lat temu, kiedy to na skutek podniesienia 

podczas pracy ciężkiej skrzynki odczuła ostry ból po prawej stronie w okolicy biodra. 

Udała się do lekarza, zdjęcie rentgenowskie wykazało zmiany zwyrodnieniowe w 

odcinku lędźwiowo - krzyżowym kręgosłupa i zwężenie szpary stawowej L4 – L5. 

Neurolog po badaniu stwierdził przepuklinę jądra miażdżystego w kierunku tylno - 

bocznym na wysokości L4 
– L5. W ciągu trzech lat pacjentka była dwukrotnie 

rehabilitowana. Lekarz rehabilitacji zlecił zabiegi z zakresu fizykoterapii: laser, pole 

magnetyczne i krioterapię, gimnastykę leczniczą i masaż ręczny, które zmniejszyły 

dolegliwości bólowe kręgosłupa oraz drętwienia prawej nogi. Brak dodatkowych 

schorzeń. W dniu dzisiejszym ogólne samopoczucie pacjentki jest dobre. 
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W pracy egzaminacyjnej podlegały ocenie następujące elementy: 
  
  
I. Tytuł pracy, odnoszący się do zakresu prac związanych z opracowaniem zadania 

egzaminacyjnego. 

II. Założenia do projektu, obejmujące: 

- wyniki analizy treści zadania i załączonej dokumentacji medycznej, 

- wykaz wskazań i przeciwwskazań do wykonania zabiegu, 

- określenie rodzaju, obszaru i celu zabiegu z uwzględnieniem anatomii 
czynnościowej, 

- określenie miejsca wykonania zabiegu. 

III. Opis czynności związanych z przygotowaniem pacjentki, stanowiska 
 i masażysty do zabiegu zawierający: 

- wykaz informacji, jakie należy uzyskać od pacjentki na temat aktualnego stanu 
zdrowia, 

- opis czynności związanych z przygotowaniem do zabiegu. 
 

IV. Opis metodyki i techniki wykonania zabiegu masażu. 

V. Wykaz czynności związanych z zakończeniem zabiegu względem pacjentki, 
masażysty i stanowiska pracy. 

  
VI. Propozycja indywidualnego zestawu trzech ćwiczeń w celu poprawy ruchomości 

odcinka lędźwiowo-krzyżowego do wykonywania przez pacjentkę w warunkach 
domowych. 

  
VII. Wypełniona dokumentację medyczną – Karta Pacjenta znajdującą się w zeszycie 

KARTA PRACY EGZAMINACYJNEJ. 

 
VIII. Praca Egzaminacyjna jako całość. 

  
 
 
Ad I. Tytuł pracy egzaminacyjnej. 
  
Na ogół zdający poprawnie, formułowali tytuł pracy odpowiedni do zakresu opracowania 
i treści zadania. Zdarzały się prace, w których zdający pomijali w tytule pracy określenie 
jednostki chorobowej pacjentki. 
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Przykład poprawnie sformułowanego tytułu pracy: 
 

   

 

 

 

Ad II. Założenia do projektu realizacji prac, obejmujące: 
 
 
− wyniki analizy treści zadania i załączonej dokumentacji medycznej, 
 

Większość zdających raczej poprawnie przyjęła i zapisała założenia wynikające 
zarówno z treści zadania, jak i z analizy załączników. Tylko mała grupa zdających nie 
podawała informacji dotyczących pełnego rozpoznania schorzenia pacjentki. 
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Przykład poprawnie sformułowanych wyników analizy treści zadania i załączonej 
dokumentacji medycznej: 

 
 



 7
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− wykaz wskazań i przeciwwskazań do wykonania zabiegu, 
Sporządzenie wykazu wskazań i przeciwwskazań do wykonania zabiegu nie sprawiało 
większych trudności zdającym. Tylko nielicznym zdającym sprawiło trudność 
określenie wskazań do zabiegu. Większość błędów, jakie popełniali zdający polegała 
na nie podaniu przeciwwskazań do zabiegu – zdający najczęściej zapisywali 
informację - brak przeciwwskazań do zabiegu.  
 

Przykłady poprawnie sformułowanych wskazań i przeciwwskazań: 
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− określenie rodzaju, obszaru i celu zabiegu z uwzględnieniem anatomii 
czynnościowej, 

 
Zdający prawidłowo określali rodzaj i cel zabiegu. Sporym problemem dla zdających 
było wskazanie mięśni w obszarze masowania (anatomia czynnościowa).  
  

Przykład poprawnie określonego rodzaju, obszaru i celu zabiegu z uwzględnieniem 
anatomii czynnościowej: 

 

 
 
− określenie miejsca wykonania zabiegu. 

  
Zdecydowana większość zdających poprawnie określiła miejsce wykonania zabiegu. 
 
Przykład poprawnego określenia miejsca wykonywania zabiegu: 
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Ad III. Opis czynności związanych z przygotowaniem do zabiegu pacjentki, 
stanowiska i masażysty z uwzględnieniem: 

− wykazu informacji, jakie należy uzyskać od pacjentki na temat aktualnego 
stanu zdrowia, 

 
Większość zdających nieprawidłowo rozwiązywała ten element pracy. Zapisy  

w pracach zdających miały formę pytań, a nie wykazu informacji o stanie zdrowia 
pacjentki. Informacje o stanie zdrowia pacjentki zawarte były w treści zadania, lecz nie 
zostały wyszczególnione przez zdających w pracach egzaminacyjnych. 

 
Przykład poprawnie sformułowanego wykazu informacji, jakie należy uzyskać od 
pacjentki  na temat jej aktualnego stanu zdrowia: 

 

 
 
 
 
 
− opis czynności związanych z przygotowaniem  do zabiegu. 

 
 
Zdający na ogół poprawnie formułowali czynności związane z przygotowaniem 
pacjentki, stanowiska i masażysty do zabiegu.  
Przeważnie zdający  bezbłędnie określali pozycję wyjściową, jaką powinna przyjąć 
pacjentka podczas wykonywania zabiegu masażu. Prawidłowo opisywali przygotowanie 
miejsca przeprowadzenia masażu oraz poprawnie dokonywali doboru odpowiednich 
podkładek odciążających stawy i środków poślizgowych. Często w rozwiązaniach tego 
elementu zdający pomijali konieczność poinformowania pacjentki o rodzaju i celu 
zabiegu oraz nie zapisywali informacji o konieczności oczyszczenia pola zabiegowego. 
 
  
Przykład poprawnie sformułowanych czynności związanych z przygotowaniem do 
zabiegu pacjentki: 
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Przykład poprawnie sformułowanych czynności związanych z przygotowaniem 
stanowiska i masażysty do zabiegu: 
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Ad IV. Opis metodyki i techniki wykonywania zabiegu masażu. 

Zdający na ogół prawidłowo opisywali wykonanie zabiegu masażu, często dodatkowo  
opisywali opracowanie kończyny dolnej. Większość zdających zapisywała czynności 
związane z wykonaniem zabiegu masażu zgodnie z metodyką i zasadami oraz tokiem 
zabiegu. Dobór i kolejność technik masażu zapisywana przez zdających była 
przeważnie prawidłowa. Wśród rozwiązań zdających przeważały formy opisowe. 
Zdarzały się prace, w których zdający przedstawiali rozwiązanie tego elementu w formie 
podpunktów lub tabeli. Wielu zdających pomijało w pracach konieczność opracowania 
przyczepów mięśniowych. Część zdających nie pisała o konieczności dokonania oceny 
tkanek oraz sprawdzenia reaktywności organizmu pacjentki przed zabiegiem masażu. 
Tylko nieliczni zdający w swoich pracach pisali o konieczności opracowania obręczy 
biodrowej. 
 
 
Przykład poprawnie sformułowanego opisu metodyki  wykonywania zabiegu: 
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Przykład poprawnie sformułowanego opisu technik wykonywania zabiegu: 
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Ad V. Opis czynności związanych z zakończeniem zabiegu masażu. 
  
Większość zdających prawidłowo opisywała czynności związane z zakończeniem 
zabiegu masażu. Często powtarzającym się błędem był brak zapisu o konieczności 
poinformowania pacjentki o ewentualnych reakcjach jej organizmu, które mogą wystąpić 
po wykonanym masażu. Niektórzy zdający w swoich rozwiązaniach nie pisali również o 
konieczności polecenia pacjentce pozostania po zabiegu, w poczekalni zakładu opieki 
zdrowotnej, po to by unormował się stan fizjologiczny jej organizmu. Zdarzały się prace, 
w których zdający pomijali czynność mycia rąk przez masażystę i oczyszczenia pola 
zabiegowego ze środka poślizgowego po przeprowadzonym zabiegu masażu. 
  
Przykład poprawnie sformułowanych czynności związanych z zakończeniem zabiegu 
masażu: 
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Ad VI. Propozycja indywidualnego zestawu 3 ćwiczeń w celu poprawy ruchomości 
odcinka lędźwiowo-krzyżowego do wykonywania przez pacjentkę w warunkach 
domowych. 
 
Niewielka grupa zdających w swoich propozycjach zestawu ćwiczeń uwzględniała ich 
zróżnicowanie i indywidualizację, biorąc pod uwagę jednostkę chorobową pacjentki, jej 
stan zdrowia oraz jej bezpieczeństwo podczas samodzielnego wykonywania ćwiczeń w 
domu. Część zdających proponowała różne formy rekreacji i aktywnego wypoczynku 
oraz instruktaż dotyczący przyjmowania prawidłowych pozycji ciała podczas 
wykonywania codziennych czynności. Niektórym zdającym trudność przysporzył zapis 
metodyczny proponowanych ćwiczeń. 
  
Przykład poprawnie sformułowanego zestawu ćwiczeń: 
  

 
 
 



 18
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Ad VII. Uzupełnienie Karty Pacjenta. 
  
Rozwiązania zdających wskazują, że ten element pracy nie sprawił im trudności. 
Wyjątkowo zdarzały się błędy w wypełnieniu dokumentacji, polegające na nie 
zapisywaniu wszystkich informacji w Karcie Pacjenta. 
 
  
Przykład poprawnie wypełnionej Karty Pacjenta: 
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Ad VIII. Praca egzaminacyjna jako całość. 
  
Większość prac była przejrzysta, poprawna pod względem terminologicznym. 
Część prac zawierała błędy merytoryczne. Zdarzały się prace, w których zdający nie 
podejmowali próby rozwiązywania niektórych elementów. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


